REINADO DE DON E N R I Q U E 

Contrato mat r imonia l entre el rey Eduardo de Inglaterra 
y Enrique de Navarra para e l casamiento de Enrique, h i 
jo p r i m o g é n i t o del pr imero con Juana hija del segundo K 

" I n nomine patris et f i l i i et sp í r i tus sancti amen. Nos Edbbar-
dus Dei gratia rex AngÜe, dominus hybemie, et dux Aquitanie, 
et Henricus eadem gracia rex Navarre, Campanie et Br ie , comes 
palatinus notum facimus universis, quod ad honorem Dei, con-
siderata etiam comuni u t i l i ta te terrarum nostrarum confinium, 
i n quibus propter m a ü t i a m gentis multa mala actenus perpe-
trata fuise noscuntur, ad ipsa radiciter extirpanda et ad provi -
dendum ne deinceps hiis simil ia comitantur, tales í n t e r nos 
in ivinus pactiones. Videl ice t quod nos predictus Henricus rex 
N a v a n e promit imus et convenimus prefato regi Edbbardo dare 
et tradere Johannam f i l i a m nostram et heredem Henrico f i l io 
p r i m o g é n i t o et heredi prefat i Edbbardi regis Anglie i n sponsam 
et uxorem leg i t imam despondandam et ducendam temporibus 
pref in i t i s á ju re ad sponsalia et matrimonia contrahenda. Et 
nos predictus Edbbardus promitimus et convenimus predicto 
regi Navarre dare et tradere Henricum primogenitum nostrum 
f i l i u m et heredem Johanne f i l i e et heredi predicti regis Navarre 
i n v i r u m l eg i t imum despondandum et ducendum temporibus 
pref ini t is á ju re ad esponsalia et matrimonia contrahenda sicut 
predic tum est. I t e m nos Henricus rex Navarre predictus pro-
misimus et convenimus predicto regi Edbbardo quod si absque 
alia prole legi t ima ex nobis descendente decedere nos contingat, 
quod absit, quod prefata Johanna fi l ia nostra nobis sucedat et 

1. Los historiadores no hacen mención de este interesante documento que 
existe original en pergamino con los sellos de ambos monarcas. E n el Diccionario 
de a n t i g ü e d a d e s Lo c i té ya brevemente, art. B E Y E S , pág. 41. E s notable porque ma
nifiesta la dependencia que e l rey de Navarra tenía entonces del de Franc ia a causa 
sin duda de los estados de C h a m p a ñ a que poseía en aquella monarquía. Por esta 
razón se p a c t ó que debía preceder el consentimiento del francés para el matri
monio, a lo cual sin duda se negó , pues que no l legó a verificarse. 
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sit heres i n regno Navarre, comitatibus Campanie et Brie, et i n 
aliis bonis nostris. Si autem contingat nos habere f i l ias unam 
vel plures legitimas una cum prefata Johanna absque f i l i o 
másculo , volumus et promit imus prefato regi Angl ie , quod dicta 
Johanna &it heres et nobis succedat i n regno Navarre et comita
tibus supradictis. I ta tameu quod i n feudis ecclesiamm at allo-
diis et aliis acquisitionibus per nos vel antecesores nostros factis 
preter comitatus pedictos et regnum, eadem Johanna, cum ceteris 
suis sororibus admitatur ad v i r i l em portionem. secundum consue-
tudinem et forum patrie. Ceterum si nos rex Navarre predictus, 
autore domino, f i l i u m masculum legi t imum susceperimus unum 
vel plures qui nobis supersit tempore mortis nostre, tunc volu
mus et promit imus dicto regi Anglie quadraginta m i l i a l i b r a r u m 
turonensium dare et solvere sibi i n dotem pro f i l i a nostra Johan-
ne predicta, videlicet v ig in t i mi l i a l i b r a rum turonensioum die 
matr imoni i contract!, et alia v ig in t i m i l i a l i b r a r u m turonensium 
á die contract! mat r imoni i in unum annum. Promisimus etiam et 
convenimus nos rex Angl ie predictus dicto regi Navarre quod 
cum contractum fueri t ma t r imonium inter prefa tum f i l i u m nos
t r u m Henricum et Johannan f i l iam predict! regis Navarre assig-
nabimus et trademus totam terram nostram Basconie predicto 
f i l io nostro Henrico tenendam eo modo quo fel i d s recordatio-
nis Henricus pater noster earn nobis t r ad id i t et concessit. 
Rusus promisimus et convenimus supradicto regi Navarre 
quod post contractum mat r imonium predic tum inter Henricum 
f i l i u m nostrum predic tum et Johannam f i l i a m memora t i regis 
Navarre dabimus et assignabimus i n donationem sibi propter 
nuptias pro Johanna ejus f i l ia predicta duo mi l i